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ONDE SE LE:
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1. DO CALENDARIO DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O calendario de inscricdo, selecdo, divulgacdo dos selecionados (aprovados) e inicio
das aulas para o terceiro quadrimestre do ano de 2025 é apresentado a seguir e os

resultados poderao ser
(http://propg.ufabc.edu.br/cta/):

consultados na pagina do programa

Prazo de inscrigdo

01 de maio a 01 de junho de 2025

Divulgacdo das inscrigdes
homologadas e motivos de
indeferimento

10 de junho de 2025

Prazo para recurso das inscri¢cdes
indeferidas

Até 15 de junho de 2025

Resultado dos recursos das
inscrigdes

16 de junho de 2025

Processo de classificacdo
envolvendo: Prova escrita de forma
presencial (deve ser realizada, no
maximo, em até 2 horas)

23 de junho de 2025 (horario das 09h as 12h00),
presencial na UFABC em Santo André. O local serd
informado no site do PPGCTA.

Resultado da prova escrita

25 de junho de 2025

Prazo de vista de prova e recurso do
resultado da prova escrita

Até 27 de junho de 2025

Resultado do recurso da prova
escrita

30 de junho de 2025

Prova de proficiéncia de leitura em
inglés (deve ser realizada no
maximo em 2,0 h)

04 de julho de 2025 (hordrio das 14h as 16h00),
presencial na UFABC em Santo André. O local sera
informado no site do PPGCTA.

Resultado da Prova de Proficiéncia
em inglés

07 de julho de 2025

Prazo de vista de prova e recurso do
resultado da prova de proficiéncia
de leitura em inglés

Até 09 de julho de 2025

Prazo para a Entrega de projeto de
pesquisa e dos documentos que
comprovam os itens do curriculo
lattes.

Até 14 de julho de 2025.
No ambiente virtual do Moodle UFABC “CTA-
PROCESSO SELETIVO 2025.3”

Defesa e arguicdo do projeto de
pesquisa e andlise de curriculo
(formato remoto).

21 de julho a 25 de julho de 2025

Endereco da sala virtual e horarios a serem
divulgados na pagina do Programa e no ambiente
virtual do Moodle UFABC “CTA- PROCESSO SELETIVO
2025.3”

Divulgacdo do resultado parcial

Até 29 de julho de 2025

Prazo para recurso do resultado
parcial

Até 31 de julho de 2025

Divulgacdo do resultado (final)

01 de agosto de 2025

Matricula

A ser divulgado

Inicio das aulas

32 quadrimestre letivo do calendario académico da
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ONDE SE LE:
ANEXO 1

Docentes credenciados no Programa de Pds-Graduacdo em Ciéncia e Tecnologia Ambiental
da Universidade Federal do ABC e nimero de vagas para orienta¢do ofertadas no processo
seletivo referente ao presente edital.

Docentes do PPGCTA N2 de vagas
Andrea de Oliveira Cardoso — andrea.cardoso@ufabc.edu.br 1
Angela Terumi Fushita — angela.fushita@ufabc.edu.br 2
Dacio Roberto Matheus — dacio.matheus@ufabc.edu.br 0
Eduardo Lucas Subtil — eduardo.subtil@ufabc.edu.br 2
Giulliana Mondelli — g.mondelli@unesp.br 1
Herlander da Mata Fernandes Lima — hmatalima@gmail.com 3
Leandro Reverberi Tambosi — |.tambosi@ufabc.edu.br 2
Lucia Helena Gomes Coelho — lucia.coelho@ufabc.edu.br 2
Maria Cleofé Valverde Brambila — maria.brambila@ufabc.edu.br 2
Melissa Cristina P. Graciosa - melissa.graciosa@ufabc.edu.br 1
Ricardo Hideo Taniwaki - ricardo.t@ufabc.edu.br 2
Rodolfo Sbrolini Tiburcio — rodolfo.sbrolini@ufabc.edu.br 1
Rodrigo de Freitas Bueno — rodrigo.bueno@ufabc.edu.br 1
Roseli Frederigi Benassi — roseli.benassi@ufabc.edu.br 2
Tatiane Araujo de Jesus — tatiane.jesus@ufabc.edu.br 2
Victor Fernandez Nascimento- victor.fernandez@ufabc.edu.br 2
Vitor Vieira Vasconcelos - vitor.vasconcelos@ufabc.edu.br 1
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